
 

 

 

PLANTA DE TRATAMIENTO 

Proyecto: 

                              

MEMORIA

PLANTA DE TRATAMIENTO 

AGROLIMON 
 DE CÁLCULO 

SIATEMA

 

DE

 

TRATAMIENTO

 

DE

 

AGUAS

 

RESIDUALES

 

 

20,000

 

M3/día

 
 
 

 
PROVINCIA: PANAMA OESTE 

CORREGIMIENTO: BARRIO COLON 

DISTRITO: LA CHORRERA 

 
PROFESIONAL RESPONSABLE 

MULTISERVICIOS FREENZA 

INGENIERO CIVIL. JAVIER E. BOTACIO 

 
 
 
 
 

FECHA: OCTUBRE / 2023 



1  

CONTENIDO 

1. INTRODUCCIÓN .................................................................................................. 2 

2. ETAPAS DEL PROYECTO .................................................................................. 4 

3. SISTEMA PROPUESTO ....................................................................................... 4 

4. COMPONENTES DEL SISTEMA......................................................................... 5 

5. CARGA HIDRAULICA .......................................................................................... 7 

5.1. Caudal promedio de diseño (QP) .................................................................. 7 

5.2. Caudal máximo diario (QMD) ........................................................................ 7 

5.3. Caudal máximo horario (QMH) ...................................................................... 7 

6. CARGA CONTAMINANTE ................................................................................... 7 

7. CRITERIOS DE DISEÑO Y DIMENSIONAMIENTO............................................ 8 

7.1. Caja de rejas .................................................................................................. 8 

7.2. Dispositivos para medir caudal .................................................................... 11 

7.3. Tanque de aireación .................................................................................... 12 

7.4. Sedimentador secundario ............................................................................ 14 

7.5. Digestor de lodos y lechos de secado ......................................................... 15 

7.6. Sistema de desinfección, punto de aforo y toma de muestras ................... 17 

7.7. Unidad de Aforo............................................................................................ 17 

7.8. Requerimiento de aire .................................................................................. 17 

8. EQUIPO ........................................................................................................... 20 
 



2  

1. INTRODUCCIÓN 

 
El proyecto  PLANTA  DE  TRATAMIENTO  AGRO  LIMON , a desarrollado  ya con 

anticipación  se localiza  en la  localidad  dentro  del  Proyecto  Residencial  Limón , 
ubicado en la comunidad de El Limón, Corregimiento de Barrio Colón, Distrito de la 
Chorrera, Provincia de  Panamá  Oeste.

 

El proyecto consiste en un complejo  residencial de casas. Todo están  comunicado  

por una calle  principal  con  derecho  de  vía  de  12.80  metros  y  calles  secundarias

 

con
 un  derecho  de  vía  de  10.5  m.

 

El tratamiento  al agua  residual  del  proyecto  será  proporcionado  por  la  empresa  (

Multiservicios  Freenza).  Se  plantea  una  planta  de  tratamiento  para  el  tratamiento  de
 aguas  residuales  modelo  26  K  sin  motores.  Se  considera  un  80%  de  retorno,  que

 
da

 como  resultado  un  caudal  medio  diario  de  aguas  residuales  de  20.000  m3/día. 

Las
 
cargas

 
hidráulica

 
y
 
orgánica

 
correspondientes

 
al

 
proyecto

 
se

 
describen

 
en

 la  sección
 

5
 

y
 

6
 

respectivamente. 

El
 
sistema

 
de

 
tratamiento

 
de

 
aguas

 
residuales

 
que

 
se

 
utilizará

 
es

 
tecnología

 
aeróbica

 
de

 
tipo

 
aireación

 
extendida,

 
por

 
lo

 
que

 
se

 
estima

 
una

 
eficiencia

 
de

 
remoción

 

de

 

95%

 

a

 
98%.

 
La

 
organización

 
de

 
la

 
planta

 
de

 
tratamiento

 
y

 
la

 
distribución

 

de

 

oxígeno

 

en

 

ella

 
permiten

 
que

 
el

 
sistema

 
biológico

 
mantenga

 
controlado

 

por

 

sí

 

mismo

 

la

 

producción

 
de

 
lodo,

 
por

 
lo

 
que

 
disminuye

 
la

 
necesidad

 
de

 

permanecer

 

extrayendo

 

dicho

 

material.
 

El

 

ingreso

 

del

 

agua

 

al

 

sistema

 

de

 

tratamiento

 

y

 

la

 

descarga

 

se

 

realizan

 

por

 

gravedad.

 

La

 

descarga

 

es

 

por

 

vertido

 

en

 

un

 

sistema

 

de

 

infiltración .  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

otneimatarEl t  noc  ortlif  
rodalocrep  ocibóreana  y le  otneimitrev  lanif  áres  ne  nu  ametsis  ed  nóicartlifni  y 
nóicalocrep  arutan l ne  le  oleus .

aL  atnalp  ed  otneimatart  ed  sauga  selaudiser  áres  ed  opit  ocigóloib  
ocibórea  noc  ortlif  rodalocrep .

eS  enopmoc  ed  sal  setneiugis  senoicces :

- erP  otneimatart
- rotcaeR  ocigóloib  ortlif  rodalocrep  ocibóreana
- nóiccefniseD  lanif  y otneimitrev
- opmaC  e nóicartlifni  ne  le  oleus  noc  ametsis  ed  euqnat  socitsálp  

socifícepse  arap  ese  oicivres .
- soL  serolav  ed  adilas  ed  al  RATP  nednopserroc  a sol  sodicelbatse  rop  al  

amron  TINAPOC  53 - 9102  “ AGRACSED  ED  ETNEULFFE  ODIUQIL  
ETNEMATCERID  A SOPREUC Y SASAM  ED  SAUGA  SELAICIFREPUS  Y 
SAENARRETBUS ”.



3  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ubicación del proyecto y de la PTAR dentro del proyecto. 

nóicceriD  atcaxe  ( aicnerefeR  noc  sadanedrooc  sacifárgoeg ) led  oitis  ednod  es  
áralatsni  al  atnalp  ed  otneimatart . 

 

Ubicado  en  la  dadinumoc  ed  lE  nómiL , 
otneimigerroC  ed  oirraB  nóloC , otirtsiD  ed  al  arerrohC , aicnivorP  ed  ámanaP  tseO e



4  

2. ETAPAS DEL PROYECTO 
La planta de tratamiento se desarrollará en paralelo al desarrollo del proyecto en 

una sola etapa. El área de la planta de tratamiento es de aproximadamente 460 

m2 o menor. 

3. SISTEMA PROPUESTO 
El sistema propuesto se conoce como aireación extendida, de tipo biológico. El 

tratamiento consiste en poner en contacto el agua residual a degradar con una 

masa microbiana compuesta por bacterias aeróbicas, bajo condiciones 

ambientales controladas, donde la inyección de aire se da en períodos largos. El 

fin que se persigue es optimizar la descomposición de la materia orgánica y 

disminuir la cantidad de lodo residual. Entre las características del sistema están: 

alta remoción de DBO, impacto ambiental mínimo, ausencia de malos olores, 

tamaño compacto, fácil de operar y mantener. 

Las unidades básicas que componen el sistema de tratamiento propuesto, son 

típicas de un tratamiento que opera mediante el principio de lodos activados por 

aireación extendida, en donde se provee un tratamiento preliminar de separación 

de sólidos gruesos (unidad de cribado), un tratamiento secundario de oxidación 

biológica de la materia orgánica (reactor de aireación y sedimentador secundario) 

y un sistema de cloración. 

Entre las peculiaridades del sistema se tendrá un tanque de aireación dividido en 

cámaras pequeñas con un sistema de inyección y distribución de aire cada una. El 

agua residual ingresa al tanque de aireación y es mezclada con lodo activado 

recirculado del sedimentador. El sedimentador recibe el agua tratada del tanque 

de aireación con la función de separar por gravedad los sólidos suspendidos y 

descargar el efluente clarificado hacia la salida. Parte del lodo sedimentado es 

recirculado al tanque de aireación para inocular el agua residual cruda (afluente) 

donde el proceso vuelve a comenzar. El lodo fino residual del sedimentador es 

regresada a la cámara final de aireación por medio de un sistema de desnatadores 

superficiales. 

Debido a la organización de la planta de tratamiento y la distribución de oxígeno 

en ella se mantienen controlada la producción de lodo, por lo que disminuye la 

necesidad de estar extrayendo dicho material. Por dicha razón se opta por retirar 

los lodos del sistema mediante cisterna cuando se obtenga una concentración 

mayor o igual al 60% en el tanque de aireación (medido mediante el cono Imhoff). 



5  

4. COMPONENTES DEL SISTEMA 
A continuación se describen los principales elementos que conforman el sistema 

de tratamiento: 

Cámara de entrada 

La cámara de entrada recibe las aguas residuales provenientes del sistema 

sanitario, separa los sólidos mayores, los cuales podrían afectar el funcionamiento 

de las unidades posteriores. Utiliza una rejilla metálica y reduce la turbulencia de 

entrada. 

La cámara de entrada cuenta con un sistema de vertedero triangular para la 

medición de caudal, descrito en la Sección 7.2. 

Tanque de aireación 

Es un reactor biológico aeróbico en donde se dan las reacciones bioquímicas 

responsables de la degradación de la materia orgánica presente en las aguas 

residuales crudas. 

Este tanque está dividido en varias cámaras independientes e interconectadas por 

las cuales se recibe el agua cruda que proviene de la cámara de entrada. Aquí se 

mantienen condiciones aeróbicas por medio de la inyección de aire comprimido, 

en un período de 18 horas. La distribución del aire, y la dilución de oxígeno en las 

aguas, se logra por medio de difusores de burbuja fina presentes en cada cámara 

de aireación que distribuyen el aire en forma de microburbujas. 

El buen funcionamiento del proceso depende de mantener en el tanque una 

concentración de biomasa constante, esto se logra recirculando parte de los lodos 

decantados en el sedimentador, de nuevo al tanque de aireación, donde se 

mezclan con el agua cruda afluente. 

Tanque sedimentador secundario 

Permiten la decantación de los lodos activados producidos como resultado de la 

actividad biológica que se desarrolla en el tanque de aireación, de donde resulta 

un efluente clarificado. Dichos lodos se concentran en el fondo de la tolva del 

tanque y los residuos flotantes que se acumulan en la superficie de este, son 

recirculados al tanque de aireación mediante un sistema de gravedad. El lodo 

activado en exceso en el sedimentador es recirculado automáticamente al inicio 

del proceso del tanque de aireación. El sistema mantiene una producción de lodo 

activado constante entre el 300 y 600 mg/lt. El excedente superior a este rango 

puede ser extraído por una empresa autorizada para realizar dicha extracción. 



6  

Cisterna 

c/bombeo 

Sistema de desinfección, punto de aforo y toma de muestras 

Al final del sistema se instalará un clorador por pastillas, seguidamente el agua 

tratada pasará por una sección en donde se podrán colocar placas removibles que 

le permitirá al operador obtener el caudal de agua en el momento por el método de 

vertederos descrito en la sección 6.2. 

Habrá una unidad que permitirá la toma de muestras de aguas tratadas por parte 

de un laboratorio externo para la presentación de reportes operacionales. 

Diagrama de Flujo 

El sistema se resume con el siguiente diagrama de flujo. 

Ilustración 1. Diagrama de flujo del sistema de tratamiento 
 

Salida de aguas tratadas a un 
sistema de infiltración 

jagon
Rectángulo



7  

5. CARGA HIDRAULICA 
Debido a la naturaleza del proyecto se presenta la carga hidráulica generada por 

las residencias. 

5.1. Caudal promedio de diseño (QP) 

 

CONCEPTO: RESIDENCIAS (EL Caudal de retorno debe ser de 100 m3/día) 

Cantidad 
 

personas/vivienda L/persona Total Litros 

100  5 3001 124 500 

 
TOTAL EN LTS/DIA 124 500 

TOTAL EN GAL/DIA 32 937 

80% Retorno 99 600 

80% retorno 26 349 

1.Dotación mínima sugerida en las Normas Técnicas para Aprobación de Planos de los Sistemas 

de Acueductos y Alcantarillados Sanitarios 

5.2. Caudal máximo diario (QMD) 

Factor caudal máximo: 1.8 

QMD = 100 x 1.8 = 179 m3/d = 7.5 m3/h 

5.3. Caudal máximo horario (QMH) 

Factor caudal horario: 2.25 

QMH = 100 x 2.25 = 224 m3/d = 9.3 m3/h 

6. CARGA CONTAMINANTE 
El sistema de tratamiento propuesto está diseñado para soportar la carga 

contaminante descrita en la tabla 1. 

Tabla 1. Parámetros de carga contaminante entrante estimados para el proyecto 
 

Parámetros 

Carga Contaminante 

Entrada 

(Agua Cruda) 
DBO5, 20 250 mg/l 

DQO 500 mg/l 

SST 250 mg/l 

Ph 5-8 

Aceites y grasas 50 mg/l 



8  

Concentración de carga orgánica en el agua de entrada: 

 
Carga contaminante = (250 × 100) ÷1000 = 24.9 kg DBO/d 

Carga contaminante = (500 × 100) ÷1000 = 49.8 kg DQO/d 

7. CRITERIOS DE DISEÑO Y DIMENSIONAMIENTO 
Para los elementos de entrada se tomó como referencia el caudal máximo horario 

(224 m3/d, equivalente a 9.3 m3/h), el cual toma en cuenta los momentos críticos 

del sistema. 

7.1. Caja de rejas 

El pretratamiento del agua residual consiste en la separación de los sólidos 

gruesos. El procedimiento común, es pasar el agua residual cruda a través de 

rejas o tamices. En caso de sistemas para poblaciones pequeñas se pueden 

utilizar sistemas de limpieza manual cuyo diseño está descrito por Crites y 

Tchobanoglous en la página 249 del libro Tratamiento de aguas residuales en 

poblaciones pequeñas. 

• Clasificación de las rejillas de tamizado de sólidos o cribado 

Las rejas pueden clasificarse según: 

- Su limpieza: 

o Manual. 
o Mecánica. 

 

- Su separación entre barrotes: 

o Fina: entre 0,5 y 1,5 cm de separación. 
o Media: entre 1,5 y 5,0 cm de separación. 
o Gruesa: mayor a 5,0 cm de separación. 

 
- Su inclinación: 

o Verticales: a 90° respecto de la horizontal. 

o Inclinadas: entre 60 y 80° respecto de la horizontal. 

El tamaño de los barrotes usados en las rejillas, dependerá del tamaño de los 

materiales que se pretende retener, con el fin de que sean lo suficientemente 

fuertes para que no se deformen. Para rejillas gruesas se usan barrotes de entre 

½ y 1 pulgada (1,3 a 2,5 cm) de diámetro (o de ancho) y para las finas, de entre ¼ 

y ½ pulgada (0,6 a 1,3 cm). 

Rejillas de limpieza manual 

Se instalan en depuradoras pequeñas y son inclinadas (usualmente a 60° - 80° 

respecto de la horizontal) para facilitar las labores de limpieza del operario, quien 



9  

retira los sólidos retenidos en la rejilla con ayuda de un rastrillo u otra herramienta 

similar dentada y los dispone temporalmente en una lámina perforada o canastilla, 

conocida como depósito escurridor, para eliminar el agua. Posteriormente, estos 

desechos se llevan a incineración o a un relleno sanitario. 

Criterios de diseño para rejillas 

Los criterios de diseño de las rejillas se fundamentan en las velocidades de paso 

del flujo de aguas residuales, a través de ellas. Esta velocidad no debe ser tan 

baja que promueva la sedimentación de sólidos en el canal ni tan alta que genere 

arrastre de sólidos ya retenidos por los barrotes de la reja. 

En caso de sistemas para poblaciones pequeñas se pueden utilizar sistemas de 

limpieza manual cuyo diseño está descrito por Crites y Tchobanoglous en la 

página 249 del libro Tratamiento de aguas residuales en poblaciones pequeñas. 

 

 
Tabla 2. Parámetros de diseño para rejas de barras. 

 

Fuente: Tratamiento de aguas residuales en poblaciones pequeñas “Crites y Tchobanoglous” pagina # 249. 
 
 

 

Diseño Rejillas 

Se recomienda usar rejilla de limpieza manual cuando el caudal es igual o menor a 

0.05 m3/s. Si es mayor se recomiendan rejas de limpieza mecánica. 

Las rejas de limpieza manual se instalan con una inclinación de 30° a 45° con 

respecto a la horizontal. Las de limpieza mecánica tienen inclinaciones de 0 a 30. 

La separación entre las barras puede variar entre 50 a 100 mm (rejillas gruesas) o 

de 25 a 40 mm (rejillas finas). 

Velocidad mínima 0.3 m/s y velocidad máxima 0.6m/s. 

• Ancho propuesto del canal= 0.5 m 

• QMH: (100* 2.25) / 86400 = 0.0026 m3/s 

• Área libre (Qmh/v en reja obstruida) = 0.0026 m3/s / 0.6 m/s = 0.004 m2 



10  

• Tirante de flujo de caudal (H)= 0.004 m2 / 0.5 m = 0.009 m 

• Bg=434 mm 

• H= 0.009 m 

• Ae=(H*Bg) = 0.004 m2 

• V= (Q/Ae) = 0.690 m/s 

• 𝐻ƒ =  1  (𝑉